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सा.का.नि.....(अ).- केन्द्रीय सरकार, माऱ और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 12) की िारा 164 
द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करि ेहुए केन्द्रीय माऱ और सेवा कर नियम, 2017 का और सशंोिि 
करिे के लऱए निम्िलऱखिि नियम बिािी है, अर्ााि ्:- 

1.    (1) इि नियमों का सकं्षऺप्ि िाम केन्द्रीय माऱ और सेवा कर (चौर्ा संशोिि) नियम, 2019    
है । 

   (2) इि नियमों में अन्द्यर्ा उबबधंिि के लसवाय ये राजब्र  में उिके प्रकाशि की िारीि को प्रवतत्त   
होंगे । 

2. केन्द्रीय माऱ और सेवा कर नियम, 2017 (क्जसे इसमें इसके बश्चाि ्उति नियम कहा गया है) 
के नियम 10 के बश्चाि ्निम्िलऱखिि नियम अिं्स्र्ापबि ककया जाएगा, अर्ााि ्:- 

 “10.क फैंक खात ेके ब्मौयों का ददमा जाना – सामान्द्य बोर्ाऱ बर प्ररूऩ जीएसटी आयईजी-06 में 
रक्जस्रीकरण प्रमाणब्र  उबऱब्ि करवाए जािे और माऱ और सेवा कर बहचाि सखं्या समिदेुलशि ककए 
जािे के बश्चाि ्ऐसे रक्जस्रीकत ि व्यक्ति से लभन्द्ि क्जसे, यर्ाक्स्र्नि, नियम 12 या नियम 16 के अिीि 
रक्जस्रीकरण प्रदाि ककया गया है, रक्जस्रीकत ि व्यक्ति, ककसी अन्द्य उबबिं के अिबुाऱि में सामान्द्य 
बोर्ाऱ बर, यर्ाशतय, शीघ्र ककंि ुरक्जस्रीकरण ददए जािे की िारीि से बैंिाऱीस ददि के अबश्चाि ्या 
उस िारीि को, क्जसको िारा 39 के अिीि पववरणी का ददया जािा अबेक्षऺि है, इिमें से जो भी बवूािर 
हों, बैंक िाि े के ब्यौरे के सबिं में जािकारी या कोई अन्द्य ऐसी जािकारी देगा, क्जसकी अबेऺा की 
जाए, देगा। ”। 

3. उति नियमों के नियम 21 के िंड (ग) के बश्चाि ्निम्िलऱखिि िंड अिं्स्र्ापबि ककया जाएगा, 
अर्ााि ्:- 

“(घ) नियम 10क के उबबिंों का उल्ऱघंि करिा है ।”। 



 

4. उति नियमों के नियम 32 के बश्चाि ्1 जुऱाई, 2019 से निम्िलऱखिि नियम अिं्स्र्ापबि 
ककया जाएगा, अर्ााि ्:- 

“32क. उन दशाओ ंभें प्रदाम का भलू्म जहां केयर खाद्म उऩकय राग ूहोता है –ऐसे माऱ या सेवाओं या 
दोिों के प्रदाय के मलू्य को, क्जि बर केरऱ पवत्त पविेयक, 2019 के िंड 14 के अिीि केरऱ िाद्य 
उबकर का उद्रहण ककया गया है, अधिनियम की िारा 15 के निबिंिों में अविाररि ककया गया मलू्य 
समझा जाएगा ककंि ुउस ेउति उबकर को सक्म्मलऱि िहीं ककया जाएगा ।”। 

5. उति नियमों के नियम 46 में बांचवें बरंिकु के बश्चाि,् बाद में अधिसधूचि की जािे वाऱी 
िारीि से निम्िलऱखिि बरंिकु अिं्स्र्ापबि ककया जाएगा, अर्ााि ्:- 

 “बरंि ु यह भी कक सरकार, अधिसचूिा द्वारा, बररषद् की लसफाररसों बर और ऐसी शिों और 
निबान्द्ििों के अिीि रहि ेहुए, जो उसमें वखणाि ककए जाए,ं यह पवनिददाष्र् कर सकेगी कक प्रदाय ब्र  का 
त्वररि प्रनिकिया (तय ूआर) कोड होगा ।”। 

6. उति नियमों के नियम 49 में िीसरे बरंिकु के बश्चाि,् बाद में अधिसधूचि की जावे वाऱी 
िारीि से निम्िलऱखिि बरंिकु अिं्स्र्ापबि ककया जाएगा, अर्ााि ्:- 

 “बरंि ु यह भी कक सरकार, अधिसचूिा द्वारा, बररषद् की लसफाररशों बर और ऐसी शिों और 
निबान्द्ििों के अिीि रहि ेहुए, जो उसमें वखणाि ककए जाए,ं यह पवनिददाष्र् कर सकेगी कक प्रदाय ब्र  का 
त्वररि प्रनिकिया (तय ूआर) कोड होगा ।”। 

7. उति नियमों के नियम 66 के उबनियम (2) में,- 

(क)  “प्ररूऩ जीएसटीआय-2क के बाग ग में प्रत्येक प्रदायकिाा को और सामान्द्य बोर्ाऱ बर प्ररूऩ 
जीएसटीआय-4क” में शब्दों, अऺरों और अकंों के स्र्ाि बर “प्रत्येक ऐसे व्यक्ति को, क्जसकी कर्ौिी की 
गई है, सामान्द्य बोर्ाऱ बर” शब्द रिे जाएंगे ; 

(ि)  “की सम्यक् िारीि” शब्दों का ऱोब ककया जाएगा ; 

(ग)   “सामान्द्य बोर्ाऱ बर”  शब्दों के बश्चाि ् “पवधिमान्द्यकरण के बश्चाि ्उसके इऱतैरानिक िकद 
िाि ेमें से कर्ौिी की गई कर की रकम का दावा करिे के लऱए” शब्द अिं्स्र्ापबि ककए जाएगंे । 

8. उति नियमों के नियम 67 के उबनियम (2) में,- 



(क) “प्ररूऩ जीएसटीआय-2क के बाग ग” में शब्दों, अऺरों और अकंों का ऱोब ककया जाएगा ; 

(ि) “की देय िारीि” शब्दों का ऱोब ककया जाएगा ; 

(ग) “सामान्द्य बोर्ाऱ बर इऱतैरानिक रूब में” शब्दों के बश्चाि ् “पवधिमान्द्यकरण के बश्चाि ् उसके   
इऱतैरानिक िकद िाि े में सगंतहीि कर की रकम का दावा करिे के लऱए” शब्द अिं्स्र्ापबि ककए  
जाएंगे । 

9. उति नियमों के नियम 87 में,- 
(क) उबनियम (2) के दसूरे बरिुकं का ऱोब ककया जाएगा । 

(ि) उबनियम (9) में,- 
 (i) “प्ररूब जीएसर्ीआर-02” शब्दों, अऺरों और अकंों का ऱोब ककया जाएगा ; 
 (ii) “नियम 87 के उबबिंों के अिसुार” शब्दों का ऱोब ककया जाएगा । 

(ग) उबनियम (12) के बश्चाि,् बाद में अधिसधूचि की जािे वाऱी िारीि से निम्िलऱखिि उबनियम 
अिं्स्र्ापबि ककया जाएगा, अर्ााि ्:- 

“(13) कोई रक्जस्रीकत ि व्यक्ति, सािारण बोर्ाऱ बर प्ररूऩ जीएसटी ऩीएभटी-09 में एकीकत ि कर, केन्द्रीय 
कर, राज्य कर या सघं राज्यऺ्ेर  कर के लऱए इऱतैरोनिक िकद िाि े में, अधिनियम के अिीि 
इऱतैरोनिक िकद िाि ेमें उबऱब्ि कर, ब्याज, शाक्स्ि, फीस की ककसी रकम या ककसी अन्द्य रकम को 
अिंररि कर सकेगा ।”। 

10. उति नियमों के नियम 91 के उबनियम (3) में, बाद में अधिसधूचि की जािे वाऱी िारीि से, 
सभी स्र्ािों बर जहां वे आि ेहैं, “सदंाय सचूिा” शब्दों के स्र्ाि बर, “सदंाय आदेश” शब्द रिे जाएंगे । 

11. उति नियमों के नियम 92 में, बाद में अधिसधूचि की जािे वाऱी िारीि,- 

(क) उबनियम (4) में, सभी स्र्ािों बर जहां वे आि ेहैं, “सदंाय सचूिा” शब्दों के स्र्ाि बर, “सदंाय 
आदेश” शब्द रिे जाएंगे ;  

(ि) उबनियम (4) में, “जो वह प्ररूब जीएसर्ी आरएफडी-06 इऱतैरोनिक रूब से प्रत्यय ककया जाएगा” 
शब्दों के स्र्ाि बर, “वहां वह प्ररूब जीएसर्ी आरएफडी-06 में आदेश करेगा और प्रनिदाय की रकम के 
लऱए प्ररूब जीएसर्ी आरएफडी-05 में सदंाय सचूिा जारी करेगा िर्ा उसे समेककि सदंाय सचूिा के 
आिार बर आवदेक की रक्जस्रीकरण पवलशक्ष्र्यों में वखणाि और प्रनिदाय आवदेि में यर्ापवनिददाष्र् उसके 
ककसी बैंक िाि ेमें इऱतैरोनिक रूब से जमा करेगा” शब्द रि ेजाएंगे; 

(ग) उबनियम (4) के बश्चाि ्निम्िलऱखिि उबनियम अिंस्र्ापबि ककया जाएगा, अर्ााि ्:- 



“(4क) केन्द्रीय सरकार, उबनियम (4) के अिीि जारी समेककि सदंाय सऱाह के आिार बर प्रनिदाय का 
सपंविरण करेगी ।” ; 

(घ) उबनियम (5) में, “सचूिा” शब्द के स्र्ाि बर, “सदंाय आदेश” शब्द रिे जाएगंे । 

12. उति नियमों के नियम 94 में, बाद में अधिसधूचि की जािे वाऱी िारीि से, “सदंाय सचूिा” 
शब्दों के स्र्ाि बर, “सदंाय आदेश” शब्द रिे जाएगंे । 

13. उति नियमों के नियम 95 के बश्चाि ्1 जुऱाई, 2019 से निम्िलऱखिि नियम अिं्स्र्ापबि 
ककया जाएगा, अर्ााि ्:- 

 “95क. ककसी अतंययाष्ट्रीम विभान ऩत्तन ऩय प्रिासी काउंटय स ेआगे प्रस्थान ऺेत्र भें स्थावऩत प्रस्थान 
कयने िारे अतंययाष्ट्रीम ऩमथटक को कय भकु्त आऩरू्त थ कयने िारे खदुया आउटरेट को कयों का प्रर्तदाम- 

(1) ककसी अिंरराष्रीय पवमाि बत्ति बर प्रवासी काउंर्र से आगे प्रस्र्ाि ऺे्र  में स्र्ापबि प्रस्र्ाि करिे 
वाऱे अिंरराष्रीय बयार्क को, जो भारि से जा रहा है, देशी माऱ की आबनूि ा करिे वाऱी िुदरा आउर्ऱेर् 
ऐसे माऱ की आवक आबनूि ा बर इसके द्वारा सदंत्त कर के प्रनिदाय की दावा करिे का बा्र  होगा । 

(2) आवक आबनूि ायों बर सदंत्त कर के प्रनिदाय का दावा करिे वाऱा िदुरा आउर्ऱेर्, यर्ाक्स्र्नि, 
मालसक या निमाही आिार बर, सािारण बोर्ाऱ के माध्यम से या िो प्रत्यऺ या आयतुि द्वारा 
अधिसधूचि प्रसपुविा केन्द्र के माध्यम से, प्ररूऩ जीएसटी आयएपडी-10ख में प्रनिदाय के दाव े के लऱए 
आवेदि करेगा । 

(3) यर्ाक्स्र्नि, मास या निमाही के दौराि की गई आबनूि ा के लऱए जारी बीजकों की स्वप्रमाखणि 
सकंलऱि जािकारी, सबंधंिि िय बीजक के सार् प्रनिदाय आवेदि के सार् प्रस्ििु की जाएगी । 

(4) उति िुदरा आउर्ऱेर् द्वारा सदंत्त कर का प्रनिदाय िब उबऱब्ि होगा, यदद- 

(क)  उति िदुरा आउर्ऱरे् द्वारा कर बीजक के लऱए ककसी रक्जस्रीकत ि व्यक्ति से माऱ के 
आवक आबनूि ा प्राप्ि की गई र्ी ; 

(ि) उति िुदरा आउर्ऱेर् द्वारा कोई कर प्रभाया ककए बबिा पवदेशी पवनिमय में ककसी बाहर 
जािे वाऱे अिंरराष्रीय बयार्क को उति माऱ की आबनूि ा की गई र्ी ; 

(ग) आवक आबनूि ा के लऱए कर बीजक बर िुदरा आउर्ऱेर् का िाम और माऱ और सेवा कर 
बहचाि सखं्या का उल्ऱेि है ; और 



(घ) ऐसे अन्द्य निबान्द्िि और शिें, जो पवनिददाष्र् की जाए,ं का समािाि कर ददया गया हो । 

(5) इस नियम के अिीि स्वीकत नि और सदंाय के लऱए नियम 92 के उबबिं यर्ा आवश्यक बररविाि 
सदहि ऱाग ूहोंगे । 

स्बष्र्ीकरण – इस नियम के प्रयोजिों के लऱए, “बाहर जािे वाऱा अिंरराष्रीय बयार्क” बद से ऐसा 
व्यक्ति अलभप्रेि है जो भारि में सामान्द्यि् निवासी िहीं है और जो भारि में विै अप्रवासी प्रयोजिों के 
लऱए छह मास से अिधिक रुकिे के लऱए भारि में प्रवेश करिा है ।”। 

14. उति नियमों के नियम 128 में,- 

(क) उबनियम (1) में “लऱखिि आवेदि की प्राक्प्ि बर” शब्दों के बश्चाि ्“या ऐसी पवस्िाररि अवधि जो 
लऱखिि में अलभऱेिबद्ि ककए जािे वाऱे कारणों से एक मास की और अवधि के अधिक की हो, जो 
प्राधिकारी द्वारा अिऻुाि ककए जाए” शब्द अिं्स्र्ापबि ककए जाएंगे ; 

(ि) उबनियम (2) में,- 

i.  “स्र्ािीय प्रकत नि के मामऱों बर दहिबद्ि बऺकारों से सभी आवेदि” शब्दों के बश्चाि ्“या ऐसे 
आवेदि जो स्र्ायी सलमनि द्वारा अरपेषि ककए जाए” शब्द अिं्स्र्ापबि ककए जाएंगे ; 

    ii.  “राज्य स्िरीय छािबीि सलमनि और छािबीि सलमनि द्वारा” शब्दों के बश्चाि ्“लऱखिि आवदेि 
की प्राक्प्ि की िारीि से दो मास के भीिर या प्राधिकारी द्वारा यर्ा अिऻुाि लऱखिि में ऱेिबद्ि 
कारणों से एक मास से अिधिक  अवधि के भीिर” शब्द अिं्स्र्ापबि ककए जाएंगे । 

15. उत ि नियम के नियम 129 के उबनियम 6 में “िीि महीिे की अवधि के भीिर अन्द् वेषण बरूा 
करेगा” वात याशं में प्रयतु ि “िीि” शब् द के स् र्ाि बर “छह” शब् द रिा जाएगा ।  

16. उत ि नियम के नियम 132 के उबनियम (1) में “मिुाफािोरी निरोिी महानिदेशक” शब् द से बहऱे 
“प्राधिकारी” शब् द अिं:स् र्ापबि ककया जाएगा। 

17. उत ि नियम के नियम 133 में,-- 

(क)  उबनियम (1) में “िीि” शब् द के स् र्ाि बर “छह” शब् द रिा जाएगा; 
(ि) उबनियम (2) के बश् चाि ्निम् िलऱखिि उबनियम अिं:स् र्ापबि ककया जाएगा, अर्ााि ्:- 
(2क) प्राधिकारी, उबनियम (1) के अिीि अविारण प्रकिया के दौराि नियम 129 के उबनियम (6) के 
अिीि मिुाफािोरी निरोिी महानिदेशक से प्रस् ििु ररबोर्ा बर यदद कोई हो, स् बष् र्ीकरण मांग सकेगा।'';   



 

(ग) उबनियम (3) के िंड (ग) में “ऊबरी िंड के अिीि अविाररि ििरालश के बचास प्रनिशि” शब् दों के 
बश् चाि ्“उच् चिर ििरालश के सरंहण की िारीि स ेऐसी ििरालश के जमा करिे की िारीि िक अट्ठारह 
प्रनिशि की दर बर ब् याज के सार्” शब् द अिं:स् र्ापबि ककए जाएंग े।  

(घ) उबनियम (3) के स् प् ष् र्ीकरण में “सबंधंिि राज् य'' बद से राज् य अलभप्रेि है'' शब् दों के बश् चाि'्' या 
सघं राज् यऺ्ेर '' शब् द अिं:स् र्ापबि ककए जाएंग े। 

(ड.) उबनियम (4) के बश् चाि ् निम् िलऱखिि उबनियम अिं:स् र्ापबि ककया जाएगा, अर्ााि ्:-  

“(5)(क) उबनियम (4) में ककसी बाि के होि े हुए भी, जहां नियम 129 के उबनियम (6) में निददाष् र् 
मिुाफािोरी निरोिी महानिदेशक की ररबोर्ा की प्राक्प् ि बर, प्राधिकारी के बास यह पवश् वास करिे का 
कारण है कक िारा 171 के उबबिंों का, माऱ या सेवा या दोिों के सबंिं में उि के लसवाय, जो उत ि 
ररबोर्ा में आच् छाददि ककए गए हैं, उल् ऱघंि ककया गया है, प्राधिकारी उि कारणों से जो ऱेिबद्ि ककए 
जाए,ं अधिनियम और इि नियमों के उबबिंों के अिसुार ऐसे अन्द् य माऱ या सवेाओं या दोिों के सबंद्ि 
अन्द् वषेण या जाचं करािे के लऱए उत ि नियम 1 में पवनिददाष् र् समय सीमा के भीिर मिुाफािोरी निरोिी 
महानिदेशक को निदेश दे सकेगा । 

(ि) िंड (क) के अिीि अन्द् वेषण या जांच िई अन्द् वषेण या जाचं समझी जाएगी और नियम 129 के 
सभी उबबिंों ऐसे अन्द् वषेण या जांच बर यर्ावश् यक बररविाि सदहि ऱाग ूहोंगे।''।  

18. उत ि नियम के नियम 138 के उबनियम (10) के, -- 

(क) सारणी में स् िभं 3 में िम सखं् या 1 से िम सखं् या 4 के सामिे “आकार से बडा.स्र्ोयरा शब्दों 
के बश्चाि”् “या मल् र्ीमोडऱ वहि क्जसमें कम से कम एक बार बोि द्वारा बररवहि सक्म् मलऱि हो'' 
शब्द अिं:स्र्ापबि ककए जाएंगे;  
(ि) द्पविीय बरंिकु के बश्चाि ्निम् िलऱखिि बरंिकु अिं:स् र्ापबि ककया जाएगा अर्ााि ्:--  

बरंि ुयह और भी कक ई-वे बबऱ की विैिा इसके अवसाि के समय से आठ घरें् के भीिर पवस् िाररि 
की जा सकेगी।” 

19. उत ि नियम के नियम 138ड के उबनियम (क) में,-  
(क) ''िारा 10 के अिीि कर का सदंाय करिे वाऱा कोई व् यक्त ि'' शब् दों के बश् चाि ्“या भारि सरकार 
पवत् ि म्ंर ाऱय, राजस् व पवभाग की अधिसचूिा सखं् या 0202019 कें रीय कर (दर) िारीि 7 माचा, 2019 
जो भारि के राजब्र , असािारण, भाग 2, िंड 3, उबिंड (i) में सा.का.नि. 189 िारीि 7 माचा, 2019 
द्वारा प्रकालशि की गई र्ी, के ऱाभ का उबभोग करिे वाऱा'' शब् द और अकं अिं:स् र्ापबि ककए जाएंगे। 



(ि) “पववरखणया”ं शब् द के स् र्ाि बर “प्ररुऩ जीएसटी सीएभऩी-08 में पववरण” शब् द, अऺर और अकं 
को रिे जाएंगे। 
(ग) “कर अवधियों” शब्दों के स् र्ाि बर “निमाही” शब् द रिा जाएगा।  

20. उत ि नियम के प्ररूऩ जीएसटी आयईजी-01 प्ररुब की ''अबऱोड ककए जािे वाऱे दस्िावेजों की सचूी से 
सऱंग् ि सारणी'' िमसखं् या 4 के सामिे शीषाक में “बैंक ऱेिा सबंधंिि प्रमाण” शब् दों के बश् चाि ्“जहां 
ऐसे ऱेिा के ब् यौरे ददए जाि ेहैं” शब् द अिं:स् र्ापबि ककए जाएंगे ।  

21. उत ि नियम के प्ररुऩ जीएसटी आयईजी-07 के, भाग ि में प्रपवक्ष् र् 12 के बश् चाि ् निम् िलऱखिि 
प्रपवक्ष् र् अिं:स् र्ापबि की जाएगी, अर्ााि ्:-  

“12A. बैंक िािा (िाि)े के ब् यौरे (वकैक्ल् बक) 

आवेदक द्वारा रिे गए बैंक िाि े की कुऱ सखं् या (10 
बैंक िािों िक ररबोर्ा की जाएगी) 

 

बैंक िािा 1 का ब् यौरा 

िािा सखं् या                

िाि ेका प्रकार   आईएफएससी  

बैंक का िाम  

शािा का बिा   स् वि: भर जाएगा   

दर्प् बण : और बैंक िाि ेजोडें 

22. उत ि नियम प्ररुऩ जीएसटी आयईजी-12 में, भाग ि में 12 प्रपवक्ष् र् के बश् चाि ्निम् िलऱखिि प्रपवक्ष् र् 
अिं:स् र्ापबि की जाएगी, अर्ााि ्:-  

 ''13. बैंक िािा (िाि)े के ब् यौरे (वकैक्ल् बक) 

आवेदक द्वारा रिे गए बैंक िाि े की कुऱ सखं् या (10 
बैंक िािों िक ररबोर्ा की जाएगी) 

 

 



बैंक िाि ेका ब् यौरा 1 

िािा सखं् या                

िाि ेका प्रकार   आईएफएससी  

बैंक का िाम  

शािा का बाि स् वि:-बाबऱेुर्ड (सबंादि रीनि में) 

दर्प् बण : और बैंक िाि ेजोंडें''।  

23. उत ि नियम के प्ररूऩ जीएसटीआय–4 के स्र्ाि बर निम् िलऱखिि प्ररूब रिा जाएगा, अर्ााि:्-   

“प्ररुब जीएसर्ीआर-4 

[नियम 62 देखिए] 

सयंचना उद्रहण मा अधधसचूना स.ं 02/2019- कें रीम कय (दय) का राब उठाने के लरए विकल्ऩ रेने िारे 
यजजस् रीक्त   मजक् त का वित् तीम िष थ के लरए विियणी 

वषा     

 

1.  जीएसर्ीआइएि                

2. (क) रक्जस् रीकत ि व् यक्त ि का पवधिक िाम <स् वि:> 

 (ि) व् याबार का िाम, यदद कोई है <स् वि:> 

3. (क) बवूा के पवत् ि वषा में सकंलऱि आविा (स् वि: भर 
जाएगा) 

             

 (ि) एआरएि <स् वि:>(दाखिऱ करिे के बश् चाि)्> 

 (ग) एआरएि की िारीि <स् वि:>( दाखिऱ करिे के बश् चाि)्> 

 

4. ऐसे आवक प्रदाय क्जिके अिंगाि वे प्रदाय भी हैं क्जि बर कर का सदंाय प्रनिऱोम प्रभार बर ककया 
जािा है।   

प्रदायकिाा 
का 

बीजक ब् यौरे दर करयोग् य 
मलू् य 

कर की रकम प्रदाय का 
स् र्ाि 
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जीएस 
दर्ि 

स. िारीि मलू् य एकीकत ि 
कर 

कें रीय कर राज् य0सघं 
राज् यऺ्ेर  कर 

सेस (राज् य0सघं 
राज्यऺ्ेर  
का िाम) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4क. आवक प्रदाय जो ककसी रक्जस् रीकत ि प्रदायकिाा से रहण ककया गया है (उि प्रदायों क्जि बर 
प्रनिऱोम प्रभार ऱाग ूहोिा है को छोडकर) 
           

4ि. आवक प्रदाय जो ककसी रक्जस् रीकत ि प्रदायदािा से रहण ककया गया है (प्रनिऱोम प्रभार ऱाग ूहोिा 
है) 

           

4ग. आवक प्रदाय जो ककसी अरक्जस् रीकत ि प्रदायकिाा से रहण ककया गया है  

           

4घ. आयाि सेवा 
           

 

5.  प्ररुऩ जीएसटी सीएभऩी-08 के अनसुाय स्ित:र्नधाथरयत उत् तयदार्मत् ि का सं् ऺ्‍ त विियण 

(सशंोधन आदद के कायण अधरभ नेट, प्रत् मम औय नाभे नोट औय कोई अन्द् म सभामोजन) 

िम 
स.ं  

पववरण   मलू् य कर की रकम 

एकीकत ि 
कर 

कें रीय 
कर 

राज् य0सघं 
राज् यऺ्ेर  कर 

सेस 

1   2   3   4   5   6   7  

1.   जावक प्रदाय (छूर् प्राप्ि 
प्रदाय सदहि)  

<स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> 

2.  ऐसा आवक प्रदाय क्जिको 
प्रनिऱोम प्रभार ऱाग ूहोिा 
है क्जसके अिंगाि आयाि 
सेवाएं भी हैं। 

<स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> 

3.  कर सदंत्त (1+2)  <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> 

4.  ब् याज सदंत् ि, यदद कोई 
है  

<स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> 



 

6.  ऐसे जािक प्रदाम/आिक प्रदाम जजनको प्रर्तरोभ प्रबाय रागू होता है के कय दय िाय ब् मौये 

(सशंोिि आदद के कारण अधरम िेर्, प्रत् यय और िामे िोर् और अन्द् य समायोजि) 

िम 
सं.  

प्रदाय का प्रकार 
(जावक0आवक) 

कर की दर(%) 

 

मूल् य कर की रकम 

एकीकत ि कर एकीकत ि कर एकीकत ि 
कर 

एकीकत ि 
कर 

1   2 3 4  5 6 7 8 

    <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> 

    <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> 

    <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> 

  कुऱ  <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> <स् वि:> 

 

7. र्ीडीएस0र्ीसीएस प्राप् ि 

 

 

 

 

 

 

 

8. संदेम औय संदत्त कय, ब्माज, विरम्फ शुल्क 

ि. 
स. 

कर का 
प्रकार 

संदेय कर 
की रकम 
(सारणी 6 

के 
अिुसार) 

बहऱे से 
संदत्त कर 
रकम 

(प्ररूब 
जीएसर्ी 
सीएमबी-08 

संदेय कर 
की 
अनिशषे 
रकम, 
यदद कोई 
हो 

संदेय 
ब्याज 

संदत्त 
ब्याज 

संदेय 
पवऱम्ब 
शुल्क 

संदत्त 
पवऱम्ब 
शुल्क 

कर्ौिीकिाा0ई-वाखणज्य 
प्रचाऱक का जीएसर्ीआईएि  

सकऱ मूल्य  रकम 

केन्द्रीय कर राज्य0सघं राज्यऺे्र  कर 

1 2 3 4 

    

    



के माध्यम 
से ) 

(3-4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. एकीकत ि 
कर 

<स्वि्> <स्वि्> <स्वि्>     

2. केन्द्रीय कर <स्वि् > <स्वि्> <स्वि्>     

3. राज्य0सघं 
राज्यऺे्र  
कर 

<स्वि्> <स्वि्> <स्वि्>     

4. उबकर <स्वि् > <स्वि्> <स्वि्>     

 

9.  इरेक्रॉर्नक योकड़ फही से दािाक्त प्रर्तदाम 

 

वणाि कर ब्याज शाक्स्ि फीस अन्द्य िामे प्रपवक्ष्र् सं. 
1 2 3 4 5 6 7 

(क) एकीकत ि कर       

(ि) केन्द्रीय कर       

(ग) राज्य0संघ 
राज्यऺे्र  कर       

  

(ग) उबकर       

बैंक िािे के ब्यौरे (ड्रॉब डाउि) 

 

सत्याबि 

मैं सत्यनिष्ठा से यह प्रनिऻाि और घोषणा करिा हंू कक इसमें ऊबर दी गई जािकारी मेरे सवोत्तम ऻाि और 
पवश्वास के अिुसार सत्य और सही है और इसमें से कोई बाि नछबाई िहीं गई है । 

 

                  प्राधिकत ि हस्िाऺरकिाा के हस्िाऺर  

        स्र्ाि :      प्राधिकत ि हस्िाऺरकिाा का िाम 

िारीि :        बदालभिाि/प्राक्स्र्नि 

 



अनदेुश :- 

1. प्रयुति निबिंि :  

(क)  जीएसर्ीआईएि : माऱ और सेवा कर बहचाि सं. 
(ि) र्ीडीएस : स्रोि बर कर कर्ौिी 
(ग)  र्ीसीएस :  स्रोि बर संरदहि करे 

2. प्रत्येक पवत्तीय वषा या उसके भाग के लऱए प्ररूऩ जीएसटीआय-4 में ब्यौरे, ऐसे पवत्तीय वषा की समाक्प्ि 
के बश्चाि ्आिे वाऱे अप्रैऱ के िीसवें ददि िक प्रस्िुि ककए जािे चादहए । 

3. ठीक बूवाविी पवत्तीय वषा के लऱए करदािा का संकलऱि आविा स्वि् प्रपवष्र् ककया जाएगा ।  

4. समेककि आिार बर आवक प्रदायों, दर-वार, जीएसर्ीआईएि-वार से सम्बक्न्द्िि जािकारी 
समापवष्र् करिे के लऱए सारणी 4 :  

(i) आवक प्रदायों से लभन्द्ि रक्जस्रीकत ि प्रदायकिाा से उि आवक प्रदायों, क्जिको प्रनिऱोम 
प्रभार ऱागू होिे हैं, को समापवष्र् करिे के लऱए सारणी 4क ;  

(ii) ऐसा रक्जस्रीकत ि प्रदायकिाा से, क्जसको प्रनिऱोम प्रभार ऱागू होिा है, आवक प्रदाय 
को समापवष्र् करिे के लऱए सारणी 4ि ; 

(iii) अरक्जस्रीकत ि प्रदायकिाा से प्रदायों को समापवष्र् करिे के लऱए सारणी 4ग ; 

(iv) सेवाओं के आयाि को समापवष्र् करिे के लऱए सारणी 4घ ; 

 

5. ऐसे जावक प्रदायों, (क्जिके अन्द्िगाि छूर् समापवष्र् प्रदाय भी हैं) और ऐसे आवक प्रदायों, 
क्जिको पवत्तीय वषा के दौराि प्ररूऩ जीएसटी सीएभऩी-08 में बूवा में यर्ाघोपषि सेवाओं के 
आयाि सदहि प्रनिऱोम प्रभार ऱागू होिे हैं, के ब्यौरे (और उिके समायोजक) समापवष्र् करिे 
के लऱए सारणी 5 । 

6.  कर्ौिीकिी0ई-वाखणज्य प्रचाऱक से समापवष्र् स्रोि बर कर कर्ौिी0स्रोि बर संरहीि कर प्रत्यय 
सारणी 7 में स्वि् प्रपवष्र् ककया जाएगा।” 

24. उति नियमों के प्ररूऩ जीएसटीआय-9 में,- 

(क)  सारणी के िम सं. 8 के स्िंभ 2 की बकं्ति ग में, “लसिम्बर, 2018 िक” शब्दों और अकंों के स्र्ाि बर, 
“2018 माचा, से 2019 िक” अंक और शब्द रिे जाएंगे ; 

(ि) सारणी के भाग 5 के स्िंभ 2 के शीषाक में, “चाऱू पवत्तीय वषा के अप्रैऱ से लसिम्बर िक या बवूा पवत्तीय 
वषा की वापषाक पववरणी के फाइऱ ककए जािे की िारीि िक, जो भी बहऱे हो, की पववरखणयों में घोपषि बूवा 



पवत्तीय वषा” शब्दों और अऺरों के स्र्ाि बर, “अप्रैऱ, 2018 से माचा, 2019 िक के बीच पववरखणयों में घोपषि 
पवत्तीय वषा 2017-18” अऺर, अंक और शब्द रिे जाएंगे । 

(ग) अिदेुशों में िम सं. 3 का ऱोब ककया जाएगा ; 

(घ) अिुदेशों के िम सं. 4 में, “इस भाग में घोपषि” के सार् समाप्ि होिे वाऱे वातय के बश्चाि,् 
निम्िलऱखिि शब्द, अकं और अऺर अन्द्ि्स्र्ापबि ककए जाएंगे, अर्ााि ्:-  

“यह ध्याि ददया जाए कक पवत्तीय वषा 2017-18 के लऱए अनिररति दानयत्व प्ररूऩ जीएसटीआय-1 में घोपषि 
िहीं ककया गया है और प्ररूऩ जीएसटीआय-3ख इस पववरणी में घोपषि ककया जाए । िर्ापब, करदािा इस 
पववरणी के माध्यम से पवत्तीय वषा 2017-18 के दौराि अदावाकत ि इिबरु् कर प्रत्यय का दावा िहीं कर सकिे 
।” ; 

(ङ)  अिदेुशों के िम सं. 5 की सारणी के स्िंभ 2 में,- 

(i)  िम सं. 8क के सामिे “उिके प्ररूऩ जीएसटीआय-1 में ित्स्र्ािी प्रदायकिााओं” शब्दों, अऺरों और 
अंकों के बश्चाि,् निम्िलऱखिि शब्द, अऺर और अंक अन्द्ि्स्र्ापबि ककए जाएंगे, अर्ााि ्:- 

“यह ध्याि ददए जाए कक 1 मई, 2019 िक सतक्जि प्ररूऩ जीएसटीआय-2क को सारणी में स्वि् 
प्रपवष्र् ककया जाएगा ।”; 

(ii) िम सं. 8ग के सामिे, “लसिम्बर, 2018 िक” शब्दों के स्र्ाि बर,  “2018 से माचा 2019” िक 
शब्द रिे जाएंगे ; 

(च)  अिुदेशों के िम सं. 7 में,- 

(i) “चाऱू पवत्तीय वषा के अप्रऱै से लसिम्बर मास या बवूा पवत्तीय वषा की वापषाक पववरणी के फाइऱ 
ककए जािे की िारीि (उदाहरणार्ा पवत्तीय वषा 2017-18 के लऱए वापषाक पववरणी में, पवत्तीय वषा 
2017-18 के लऱए अप्रैऱ से लसिम्बर, 2018 िक घोपषि संव्यवहारों की घोषणा की जाएगी), जो भी 
बहऱे हो” शब्दों, अऺरों, कोष्ठकों और अंकों के स्र्ाि बर, “अप्रैऱ, 2018 से माचा, 2019 के बीच” 
शब्द अन्द्ि्स्र्ापबि ककए जाएंगे ; 

(ii) सारणी के स्िंभ 2 में,- 

(क) िम सं. 10 और िम सं. 11 के सामिे, “चाऱू पवत्तीय वषा के लसिम्बर िक या बवूा 
पवत्तीय वषा के लऱए वापषाक पववरणी के फाइऱ ककए जािे की िारीि िक, जो भी बहऱे हो” 

शब्दों के स्र्ाि बर, “2018 से माचा, 2019 िक” अंक और शब्द रिे जाएंगे ;  



(ि) िम सं. 12 के सामिे, “चाऱू पवत्तीय वषा के लसिम्बर िक या बूवा पवत्तीय वषा के लऱए 
वापषाक पववरणी फाइऱ ककए जािे की िारीि िक, जो भी बहऱे हो” शब्दों के स्र्ाि बर, 
“2018 से माचा 2019 िक” अंक और शब्द रिे जाएंगे ;  

(ग)  िम सं. 13 के सामिे, चाऱू पवत्तीय वषा के लसिम्बर िक या बवूा पवत्तीय वषा के लऱए 
वापषाक पववरणी फाइऱ ककए जािे की िारीि िक, जो भी बहऱे हो” शब्दों के स्र्ाि बर, 
“2018 से माचा 2019 िक” अंक और शब्द रिे जाएंगे ।  

25. उति नियमों में, प्ररूऩ जीएसटी ऩीएभटी-07 के बश्चाि,् बाद में अधिसूधचि की जािे वाऱी िारीि से 
निम्िलऱखिि प्ररूब अन्द्ि्स्र्ापबि ककया जाएगा, अर्ााि ्:- 

“ 

प्ररूऩ जीएसटी ऩीएभटी-09  

[नियम 87(13 देखिए)] 

इरेक्रॉर्नक योकड़ फही भें एक रेखा शीष थ से अन्द्म रेखा शीष थ भें यकभ का अतंयण 

   

1. जीएसर्ीआईएि  

2. (क) पवधिक 
िाम 

<स्वि्> 

(ि) व्याबार 
िाम, यदद कोई 
हो 

<स्वि्> 

3. एआरएि  

4. एआरएि की 
िारीि 

 

 

5. एक ऱेिा शीषा से अन्द्य ऱेिा शीषा में अंिररि की जािे वाऱी रकम के ब्यौरे  

       (रकम रुबए में)    

निम्िलऱखिि से अिंररि की जािे 
वाऱी रकम 

निम्िलऱखिि में अिंररि की जािे वाऱी 
रकम 

मुख्य शीषा ऱघु 
शीषा 

उबऱब्ि 
रकम 

मुख्य शीषा ऱघु 
शीषा 

अंिररि 
रकम 



1 2 3 4 5 6 

<केन्द्रीय कर, 
राज्य0सघं 
राज्यऺे्र  कर, 
एकीकत ि कर, 
उबकर> 

कर   <केन्द्रीय कर, 
राज्य0सघं 
राज्यऺे्र  कर, 
एकीकत ि कर, 
उबकर> 

कर   

ब्याज  ब्याज  

शाक्स्ि  शाक्स्ि  

फीस  फीस  

अन्द्य  अन्द्य  

योग  योग  

 

6. सत्याबि 

मैं सत्यनिष्ठा से यह प्रनिऻाि और घोषणा करिा हंू कक इसमें ऊबर दी गई जािकारी मेरे 
सवोत्तम ऻाि और पवश्वास के अिसुार सत्य और सही है और इसमें से कोई बाि नछबाई िही ंगई 
है । 

                  प्राधिकत ि हस्िाऺरकिाा के हस्िाऺर  

        स्र्ाि :         प्राधिकत ि हस्िाऺरकिाा का िाम 

िारीि :           बदालभिाि/प्राक्स्र्नि 

 

अनदेुश - 

1. मुख्य शीषा-एकीकत ि कर, केन्द्रीय कर, राज्य0संघ राज्यऺ्ेर  कर और उबकर के प्रनि निदेश 
है । 

2. ऱघु शीषा-कर, ब्याज, शाक्स्ि, फीस और अन्द्य के प्रनि निदेश है । 

3. यदद रकम एक मुख्य0ऱघु शीषा से ककसी अन्द्य मुख्य0ऱघु शीषा में अिंररि की जािी 
आशनयि है िो इस प्ररूब को भरें । रकम के अिंरण के लऱए ऱघु शीषा वैसा ही या 
लभन्द्ि हो सकिा है । 

4. एक ऱघु शीषा से रकम को उसी मुख्य शीषा के अिीि ककसी अन्द्य ऱघु शीषा में भी 
अंिररि ककया जा सकिा है । 

 

 

 



5. शीषाक स ेकोई रकम केवऱ िभी अिंररि की जा सकिी है यदद अिंरण के समय उस 
शीषाक के अिीि अनिशषे उबऱब् ि है । 

” 

26. उत ि नियम में, प्ररूब जीएसर्ी आरएफडी-05 में, बाद में अधिसधूचि की जािे वाऱी िारीि से प्रभावी,- 

 (क) िीसरी ऱाइि में “सऱाह”, शब् द के स् र्ाि बर “आदेश” शब् द रिे जाएंगे;  

 (ि) चौर्ी ऱाइि में “सऱाह”, शब् द के स् र्ाि बर “आदेश” शब् द रि ेजाएंगे; 

 (ग) छठी ऱाइि में “सेवा में <केन्द् रीय> बीएओ/ िजािा/आरबीआई/बैंक”, शब् दों और अऺरों के स् र्ाि 
बर “सेवा में बीएओ, सीबीआईसी” शब् द और अऺर रिे जाएंगे ।  

 

27. उति नियम में प्ररूब जीएसर्ी आरएफडी- 10 के बश्चाि ् 1 जुऱाई, 2019 से निम्िलऱखिि प्ररूब 
अिं्स्र्ापबि ककया जाएगा, अर्ााि ्:- 

 

“ 

प्ररूऩ जीएसटी आयएपडी- 10 ख  

[नियम95 क देिें] 

शलु् क मतु ि दकुािों0शलु् क सदंत् ि दकुािों (िुदरा कें रों) द्वारा प्रनिदाय के लऱए आवेदि 

1. 1. जीएसर्ीआइएि:  

2. 2. िाम:  

3. 3. बिा:  
4. 4. कर अवधि(मालसक/्र मैालसक)  : से <ददि/मास/वषा>िक <ददि/मास/वषा> 

5. 5. दावाकत ि प्रनिदाय की रकम:  <आईएिआर><शब् दों में> 

6. 6. प्राप् ि माऱों के आवक प्रदायों और ित् स् र्ािी जावक प्रदायों के ब् यौरे  

 

 

प्रदामों के ब् मौये 

आवक प्रदाय ित् स् र्ािी जावक प्रदाय 



प्रदायकिाा 

का 

जीएसर्ी

आईएि 

बीजक के ब् यौरे द

र 

करा

िेय 

मू

ल् य 

कर की रकम बीजक के ब् यौरे 

स.ं / 

िारी

ि 

एचएस

एि 

कोड 

बरर

माण 

मू

ल् य 

एकी

कत ि 

कर 

के

न्द् री

य 

कर 

राज् य

0 सघं 

राज् य

ऺे्र  

कर 

उ

ब 

क

र 

स.ं / 

िारी

ि 

एचएस

एि 

कोड 

बरर

माण 

करा

िेय 

मू

ल् य 

7. 7. क्जसके लऱए प्रनिदाय आवेदि ककया गया है : 

केन्द् रीय कर राज् य0सघं राज् यऺ्ेर  कर एकीकत ि कर उब कर कुऱ 

     

     

< कुऱ > < कुऱ > < कुऱ > < कुऱ > < कुऱ > 

8. 8. बैंक िािा के ब् यौरे: 

i.          i.     बैंक िािा सखं् या 

ii. बैंक िािा प्रकार 

iii. बैंक का िाम 

iv. िािा िारक0सचंाऱक का िाम 

v. बैंक शािा का बिा 

vi. आईएफएससी 

vii. एमआईसीआर 

9. घोषणा: 

मैं  ___________,___________(शलु् क मतु ि दकुाि 0शलु् क सदंत् ि दकुाि-िुदरा कें र का िाम) के प्राधिकत ि 
प्रनिनिधि के रूब में सत् यनिष् ठा से प्रनिऻाि और घोषणा करिा हंू कक,- 



(i) इस आवेदि के सार् प्रस् ििु  जावक प्रदायों के सबंिं में ककसी भी बीजकों के प्रनि प्रनिदाय का दावा 
िहीं ककया गया है । 

(ii) ऊबर दी गई जािकारी मेरे सवोत् िम ऻाि और पवश् वास से सत् य और सही है ।  

िारीि: प्राधिकत ि व् यक्त ि के हस् िाऺर: 

स् र्ाि: िाम: 

बदिाम /प्राक्स् र्नि 

 

अनदेुश: 

1. प्रर्तदाम के लरए आिेदन, खुदया कें रों द्िाया विियणी के प्रस् ततु कयने कआ आिज्त् त कआ र्नबथयता ऩय 
भालसक/त्रभैालसक  आधाय ऩय पाइर ककमा जाएगा । 

2. एक आिक प्रदाम फीजक के सफंधं भें केिर एक फाय आिेदन ककमा जाएगा । इसलरए, मह सराह दी 
जाती है कक आिक प्रदाम फीजकों के लरए प्रर्तदाम का आिेदन केिर उन प्रा्‍ त भारों के फीजकों के 
विरुद्ध ककमा जाए जो ऩणूथ रूऩ से प्रदाम ककए गए हैं ।  

3. आिेदक को मह सरु्नज‍ चत कयना चादहए कक उसके द्िाया घोवष त सबी फीजकों भें प्रदामकताथ  का 
जीएसटीआईएन हो औय सफंधंधत शलु् क भकु् त दकुान/शलु् क सदंत् त दकुान(खदुया कें र) का 
जीएसटीआईएन उन ऩय स् ऩष्ट् ट रूऩ से धचजन्द् हत हो ।  

4. प्रर्तदाम आिेदन के साथ सरंग् न ककए जाने िारे दस् तािेज: 

(क)  यह बररवचि कक सभी देशी माऱों क्जि बर प्रनिदाय का दावा ककया जा रहा है, शलु् क भकु् त 
दकुान/शलु् क सदंत् त दकुान(खुदया कें र) द्िाया प्रा्‍ त ककमा गमा है; 

(ि)  यह बररवचि कक देशी माऱ बाहर जा रहे बा्र  अिंरराष् रीय बयार्कों को बचेे गए हैं; 

(ग)  क्जस अवधि के लऱए आवदेि फाइऱ ककया जा रहा है उसके लऱए पववरणी की प्रनि । 
 

”. 

28. उत ि नियम में, प्ररूब जीएसर्ी डीआरसी-03 के स् र्ाि बर निम् िलऱखिि प्ररूब रिा जाएगा, अर्ााि:्– 

“ 

“प्ररूऩ जीएसटी डीआयसी-03 

[नियम 142(2) और 142 (3)देिें]  
स् िजै‍ िक रूऩ से ककए गए सदंाम कआ सचूना मा कायण फताओ ं नोदटस (एससीएन) मा 



विियण के साऩेऺ ककमा गमा सदंाम । 

1.  जीएसर्ीआईएि  

2.  िाम <स्वि्> 

3.  सदंाय के हेिकु << ड्राब डाउि>> 

ऱेिा बरीऺा, अन्द् वषेण, स् वचे् छया, एससीएि, 
वापषाक पववरणी,समािाि पववरण, अन्द् य (पवनिददाष् र् 
करें) 

4.  वह िारा क्जसके अिीि स् वकै्च् छक सदंाय 
ककया गया है  

<< ड्राब डाउि>> 

 

5.  कारण बिाओ िोदर्स के ब् यौरे, यदद इसके 
जारी होिे के 30 ददि के भीिर सदंाय 
ककया गया है  

सदंभा सखं् या जारी होिे की िारीि 

6.  पवत् िीय वषा  

7.  ब् याज और शाक्स् ि सदहि सदंाय के ब् यौरे, यदद ऱाग ूहो  

                                                                                                                    (रकम रु. में) 
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8. कारण, यदद कोई हों -         << बाठ>> 

9. सत् याबि-  

मैं..........सत् यनिष् ठा से प्रनिऻाि करिा हंू और घोषणा करिा हंू कक ऊबर दी गई जािकारी मेरे 
सवोत् िम ऻाि और पवश् वास से सत् य और सही है और उससे कुछ भी नछबाया िहीं गया है ।  



प्राधिकत ि व् यक्त ि के हस् िाऺर 

िाम  

बदिाम/ प्राक्स् र्नि 

 िारीि – ”. 

”. 

 

[पा.सं. 20/06/16/2018-जीएसटी] 
 

(रुधच बबष् र्) 

अवर सधचव, भारि सरकार 

 

दर्प् बण: मऱू नियम भारि के राजब्र , असािारण, भाग 2, िंड 3, उबिंड (i) में सा.का.नि. सखं् यांक 
610 (अ), िारीि 19 जिू, 2017 द्वारा अधिसचूिा स.ं  3/2017-केन्द् रीय कर,िारीि  19 जूि, 2017 
द्वारा प्रकालशि ककए गए र्े और सा.का.नि. सखं् यांक 321(अ), िारीि 23 अप्रऱै, 2019 द्वारा अधिसचूिा 
स.ं 2002019-केन्द् रीय कर, िारीि 23 अप्रऱै, 2019 द्वारा अनंिम रूब से सशंोधिि ककए गए ।  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



 

       


